On a certain day prior to Saturday August 9, 1287, *Lazarus de Liazaris*, judge, member of the 40 *sapientes*, descendant of a great magnate lineage, presents to the judge of the captain of the *populus* a proposal to be discussed in the *consilium populi*. The proposal is to create a new commission composed of two members from each company of the *populus*, the *ministralis duorum societatum qui presunt* in that month of August (that is the *societas castellorum* and *societas bisiliorum*), and the *preconsul* of the society of notaries, and to give this commission the *arbitrium* on the *bonus status communis*<sup>27</sup>. As we know from later confessions, in addition to this proposal there is a plan organized by other *sapientes* such as *Ubaldinus de Malavoltis* and *Sanzanomen de Sanzanominibus*. The aim in requesting such great power for this commission is to gain revocation of the ban against those magnates who have made peace with their victims<sup>28</sup>.

<sup>22</sup> This happened during the years 1283-1284: *Statuti di Bologna dell'anno 1288* (as in n. 7), pp.286-290.

<sup>23</sup> This happened with the publication of the *Ordinamenta sacratissima* in December 1284: *Statuti di Bologna dell'anno 1288* (as in n. 7), pp. 443-453.

<sup>24</sup> The report of this commission is in ASB, *Comune, Capitano del popolo, Giudici del capitano del popolo*, reg. 97.

<sup>25</sup> The new form of accusation of Lambertazzi is in *Statuti di Bologna dell'anno 1288* (as in n. 7), pp. 485-489. On accusation of magnates see *Statuti di Bologna dell'anno 1288* (as in n. 7), pp. 448-49

<sup>26</sup> The inquisition analysed here is in ASB, *Comune, Curia del podestà, Giudici "ad maleficia", Inquisitiones*, reg. 11 (from now onwards: ASB, *Podestà*, reg. 11). The document has also been analysed by FASOLI, 'La legislazione antimagnatizia a Bologna fino al 1292' (as in n. 14), pp. 374-376, A. PALMIERI, 'Rolandino dei Passageri', Bologna 1933, p. 80. For some considerations on this process and the political conflict in the late 1280s, see also S. Rubin Blanshei, 'Criminal Law and politics in Medieval Bologna', in *Criminal Justice History*, II (1981), pp. 1-29, p. 16 and n. 64.

<sup>27</sup> ASB, *Podestà*, reg. 11 c. 76v: "Dominus Ubaldinus de Mallavoltis dixit et confessus fuit quod ipse ratiocinatus fuit et tractavit cum dicto Jacobo Machaldine et cum domino Zençanomine quod, dum tractabant inter quadraginta sapientes qui erant super facto lambertaciorum de videndo super statu et custodia civitatis, quod fieret quedam provisio quod assumerentur per capitaneum et ancianos duo sapientes boni et legales viri pro qualibet societate, qui providerent generaliter super statu civitatis una cum ministralibus societatum que presunt ad conservationem ordinamentorum et una cum proconsulle societatis notariorum. Et etiam sub eo proposito quod predicti providerent super facto bandezatorum ita quod banniti de parte geremensium habentes pacem possent redire et stare in civitate Bononie et gaudere bonis suis; et credebat quod illi assumpti commodam possent providere viam. Et dixit quod dominus Liaçarus scripsit inter alias illam provisionem et iudex super hoc noluit facere partitum nec fuit examinata vel ulterius processum in ea (...)" . Later Ubaldinus tries to exculpate Lazarus: "Interrogatus si supradictus dominus Liaçarus sciebat causam quare fieret et scribebat dictam provisionem, respondit quod ignorat nec credit".